Charles University

Faculty of Science

Study Program: Geology

Study specialization: Geobiology

Carlos De Gracia

Fossil marlins (family Istiophoridae) from the Piña locality (Panama; Chagres

Formation; Miocene) – morphology and comparison with related forms

Fosilní mečouni (čeleď Istiophoridae) z lokality Piña (Panama; souvrství Chagres;

Miocén) – morfologie a srovnání s příbuznými formami

Diploma thesis

Advisor:

RNDr. Tomáš Přikryl, Ph.D.

Prague, 2017

ii

Declaration:

I declare that I worked by myself in all parts of this thesis and that I have included

here all sources of information and literature. Neither this work nor any

substantial part of it has been used for the acquisition of other academic title or

equivalent.

In Prague, 15. 5. 2017

----------------------------------------------------

iii

Dedicated to my parents and family

iv

AKNOLEGMENTS

This project has been funded by SENACYT APY-NI10-016A grant (National

Secretary of Science and Technology of Panama), Ricardo Perez S.A, Smithsonian

Tropical Research Institute - Tupper Paleontological Fund, International Travel

Grant for Vertebrate Paleontology of the University of Florida and Travel Program

of Charles University of Prague. We thank the Direction de Recursos Minerales of

Panama for collecting permits; to Jeffrey Clayton, Jeffrey Williams and Michael

Brett - Surman from the National Museum of Natural History for help with

osteological and paleontological collections. Thanks to Félix Rodríguez, Abraham

Osorio, Juan Martinez and Jorge Lezcano for valuable help during the exploratory

field trips to Costa Abajo de Colón. To Gustavo Ballen and Irvy Quitmyer for his

support with the Collections of the Environmental Archaeology Program of the

Florida Museum of Natural History and provide the specimens FLMNH-EA 210017

and 208089. Thanks to CTPA - STRI paleontologist crew for his support in field

collection. I would like to recognize the valuable help of Jorge Aleman for

photography the Chagres fossil specimens and Angel Aguirre for his great support

acquiring cryptic and old papers and Harry Fierstine for his comments and

facilitate istiophorid data for our statistical analysis.

v

TABLE OF CONTENTS

List of tables…………………………………………………………………………………………………... vii

List of figures ………………………………………………………………………………………………… viii

Abstract….……………………………………………………………………………………………………… ix

Abstrakt……………………………………………………………………………………………………….... x

CHARPTER ONE – INTRODUCTION…………………………………………………………………. 3

1.1 The istiophorid billfishes………………………………………………………………... 3

1.2 The fossil record of Istiophoridae………...…………………………………………. 4

1.3 Locality and stratigraphy………………………………………...……………………... 6

1.4 Objectives…………………………...…………………………………………………………. 8

CHARPTER TWO – METHODOLOGY - OVERVIEW………….…………..…………………….. 10

2.1 Overview……………………………………………………………………………………….. 10

2.2 Comparative material……………………………...……………………………………... 11

2.2.1 Institutional abbreviations………………..........………………………………… 11

2.2.2 Anatomical abbreviations……………………………………………...………….. 12

2.3 Characters…………………...………………………………………………………………… 12

2.4 Fierstine descriptive method………………………………………...………………... 14

2.5 New terminology for istiophorid - billfish identification………...………… 15

CHAPTER THREE – METHODOLOGY - DATA ANALYSIS...…………………………………. 16

3.1 Problems with missing data for PCA analysis………………….……………….. 16

3.2 Data imputation model……...…………………………………………………………… 17

3.3 Rostral variables for cross – section area………………………………………… 18

3.4 PCA for missing data for rostral variables……………………………………...... 19

3.5 PCA for articular variables……………………………………………………………… 19

CHAPTER FOUR – NEW TERMONOLOGY…………..…………..………………………………… 21

4.1 New terminology implemented………………………………………………………. 21

4.2 Necessity of revision of istiophorid fossil species...…...….………………….. 22

CHAPTER FIVE – SYSTEMATIC PALEONTOLOGY.………...…………….……………………. 25

5.1 Makaira? sp. nov. 1……………………………...…………………………………………. 25

5.1.2 Type locality.…………….......………………………………………………………….. 25

5.1.3 Taphonomy…………………...…………………………………………………………. 26

5.1.4 Diagnosis…………………….…………..…………………………………………....….. 26

vi

5.1.5 Description………………..……………….…………………………………………….. 27

5.2 Makaira? sp. nov. 2……………….………….……………………………………………. 35

5.2.1 Referred specimen…………………....……………………………………………… 35

5.2.2 Type locality……………...……....…………………………………………………….. 35

5.2.3 Taphonomy.……………………...………...…………………………………………… 35

5.2.4 Diagnosis……………….......…………………………………………………………….. 36

5.2.5 Description………………………………………………………………………………. 36

5.3 Comparison of new species with other istiophorid forms………………… 38

5.4 Makaira belgicus (Leriche, 1926)……………………………………………………. 39

5.5 Makaira purdyi Fierstine, 1999b…………………………………………………….. 40

5.6 Makaira panamensis Fierstine, 1978………………………………………………. 40

5.7 Makaira nigricans Lacépède, 1802………………………………………………….. 41

5.8 Umnamed gen. nov. ……………………...……………………………………………….. 42

5.9 Xiphiorhynchus solidus Van Beneden, 1871………………………………......…. 44

CHAPTER SIX – ISTIOPHORID BILLFISH EVOLUTION………………………………………. 47

6.1 Relationships between fossil billfishes and other groups…………………. 47

6.2 Istiophorid billfish adaptation……...………………………………………………… 49

6.3 Chagres Formation fossil marlins……………………...……………………………. 50

CHAPTER SEVEN – PALEOECOLOGY AND PALEOBIOGEOGRAPHY…………………… 54

7.1 Paleoecology……………...………………………………………………………………….. 54

7.2 Paleogeography……………………………………………………………………………... 56

CHAPTER EIGHT – CONCLUSION…………………………………………………………………….. 59

REFERENCES…………………………………………………….…………………………………………… 61

vii

LIST OF TABLES

Table 1………………………………………………………………………………………………... 83

Table 2………..……………………………………………………………………………………… 85

Table 3...……………………………………………………………………………………………… 87

Table 4…………………………………..……………………………………………………………. 89

viii

LIST OF FIGURES

Figure 1……..………………………………………………………………………………………... 92

Figure 2……..………………………………………………………………………………………... 94

Figure 3……..………………………………………………………………………………………... 96

Figure 4……..………………………………………………………………………………………... 98

Figure 5……..………………………………………………………………………………………... 100

Figure 6……..………………………………………………………………………………………... 102

Figure 7……..………………………………………………………………………………………... 104

Figure 8……..………………………………………………………………………………………... 106

Figure 9……..………………………………………………………………………………………... 108

Figure 10…..………………………………………………………………………………………... 110

Figure 11…..………………………………………………………………………………………... 112

Figure 12…..………………………………………………………………………………………... 114

Figure 13…..………………………………………………………………………………………... 116

Figure 14…..………………………………………………………………………………………... 118

Figure 15…..………………………………………………………………………………………... 120

Figure 16…..………………………………………………………………………………………... 122

Figure 17…..………………………………………………………………………………………... 124

Figure 18…..………………………………………………………………………………………... 126

Figure 19…..………………………………………………………………………………………... 128

Figure 20…..………………………………………………………………………………………... 130

Figure 21.…..………………………………………………………………………………………... 132

1

ABSTRACT

The study of fossil istiophorids is limited by its fragmentary fossil record;

the absence of osteological specimens for comparisons; the cryptic bibliography of

several early works and the absence of more accurate comparative methods.

Appling a data imputation model we took advantages of extant data for rostral and

articular variables for istiophorid billfishes. We used this result to apply PCA

analysis and we compared fossil and modern istiophorids together. With this

analysis we present here two new istiophorid species: Makaira? sp. nov. 1 and

Makaira sp. nov. 2. Makaira? sp. nov. 1 is the most complete fossil istiophorid ever

discovered and represent that share characters in various genera. We hypothesize

that characters in bones involved in alimentation process have phylogenetic

importance as: rostrum shape, denticles, lower jaw, vomer, basioccipital and skull

shape as well as orbital size. Our taxonomic reviews of fossil istiophorid

reorganize its taxonomy and solve many conflicts about the classification of fossil

species. The istiophorids are abundant macrovertebrate in the Chagres sediments

and its presence suggests a water column with a minimum of 200m depths in an

environment of short platform with oceanic influence. Given the high productivity

inferred in this environment we suggest that istiophorid aggregation in the Late

Miocene of Chagres Formation could be seasonal and that they could use the

Central American Seaway as migration route before the modern oceanographic

pattern were established.
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ABSTRAKT

Informace o fosilních zástupcích čeledi Istiophoridae jsou limitovány

zejména jejich fragmentární povahou; chybějícím kosterním materiálem


[…]


view; d, cross-section of the posterior end; e, cross-section of the anterior end. The

arrow indicates the position of the third nutrient canal.
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Table S2. Articular measures and its values for modern marlins species. See
methods and figure 6 c – d for description of measures abbreviations.

Articular

Number Species ASM AL AW ATW AAL
AMNH27989SD I.platypterus 10.9 6.9 5.9 9.5 6
AMNH27989SD I.platypterus 11 7 5.6 9.2 5
AMNH27993SD I.platypterus 9.8 6.5 4.6 8.5 6
AMNH27993SD I.platypterus 11.5 8.5 4.5 8 6
AMNH39868SD I.platypterus 10.3 6.8 5.2 8 5.5
AMNH39868SD I.platypterus 9.5 7.6 5.3 8.5 5.5
AMNH57933SD I.platypterus 8 6.2 4.4 6.8 5
AMNH57933SD I.platypterus 8.7 7 5.5 7.6 5.5
AMNH57938SD I.platypterus 8.7 6 5 7.1 5
AMNH57938SD I.platypterus 10 6.2 5.5 7.3 5
AMNH79806SD I.platypterus 9.4 5.9 4.9 7.2 5
AMNH94779SD I.platypterus 10.5 6.6 4.9 6.9 5
AMNH94779SD I.platypterus 10.2 7.4 5.5 7.4 5
LACM25325 I.platypterus 13.2 10.4 6 9.5 7
LACM25325 I.platypterus 13.4 9 7 9.3 7
LACM25326 I.platypterus 14 8.8 8.3 11.9 5.5
LACM25327 I.platypterus 13.3 9.5 6.9 8.8 6.5
LACM25395 I.platypterus 17.1 10 6.2 9.9 6
LACM25395 I.platypterus 14 10.7 7.1 10.4 6.5
LACM25485 I.platypterus 15.8 11.7 6.2 11.5 8
LACM25485 I.platypterus 16.4 11.1 8.5 11.9 6.5
STRI1628 I.platypterus 12.29 7.27 6.04 8.52 6.33
STRI1628 I.platypterus 12.5 7.99 5.88 7.9 6.68
AMNH56429SD K.albida 10.5 6.2 8.3 11.8 6
AMNH57584SD K.albida 10.9 6.5 8.3 12 5
AMNH57584SD K.albida 10.8 7.8 7.6 10.9 5
AMNH57928SD K.albida 11.5 6.7 6.6 9.1 5
AMNH57930SD K.albida 12.5 7.5 8 10.9 6
AMNH57932SD K.albida 14.8 9.8 9.4 11 7
AMNH57934SD K.albida 11.6 10.1 7.6 10.8 7
AMNH7928SD K.albida 12.6 9.1 7.8 10 5
ANMH56591SD K.albida 11.5 8.8 6.5 9.5 6
ANMH57930SD K.albida 14 10.3 8.8 12 6
ANMH57934SD K.albida 11.5 10.1 7.5 10.9 8
USNM270766 K.albida 18.2 11.9 10.8 14.6 8
USNM270766 K.albida 16.4 12.2 10 13.5 8
USNM270768 K.albida 11.6 7.9 5.4 9.4 5
USNM270768 K.albida 11.6 9.3 6 8.9 5
USNM270775 K.albida 17.7 14.4 12.7 15.7 4
LACM25494 K.audax 17.7 13.9 7.6 13 9
LACM25494 K.audax 17.5 14.9 8.6 14 9
LACM25500 K.audax 18.8 13.3 9.9 16.4 9
LACM25500 K.audax 20.5 16.5 9.7 14.4 9
LACM25508 K.audax 23 18.7 14.4 20.6 12

USNM270773 K.audax 14.1 10.8 9.2 13.4 8.5
USNM270773 K.audax 13 11.5 9.6 15.2 7
USNM270774 K.audax 17.7 12 8.7 14.6 9
USNM270774 K.audax 16.8 11.8 8.4 13.6 7.5
LACM25509 Is.indica 21.8 18.6 13 17.6 10.9
LACM25509 Is.indica 20 18.9 13.1 17.8 11.3
AMNH28001SD M.nigricans 19.9 14.9 14.2 20.9 10
AMNH28001SD M.nigricans 19.5 16.8 15 20.5 12
AMNH57560SD M.nigricans 21.5 14.1 15.2 22.3 12
AMNH57560SD M.nigricans 23.8 18.7 16.2 23.3 15
AMNH57561SD M.nigricans 23.4 18.5 16.3 22.2 14
AMNH57935SD M.nigricans 16.3 10.7 10.1 14 8
AMNH57935SD M.nigricans 16.4 14 10.7 14.2 7
AMNH88961SD M.nigricans 17 14.8 11.9 15.5 10
AMNH88961SD M.nigricans 16.3 14.8 12.6 16.7 10
AMNH88966SD M.nigricans 18 15.4 14.5 18.8 10
AMNH88966SD M.nigricans 20.4 15.6 12.6 16.8 12
AMNH90887SD M.nigricans 18.7 16.6 15.5 22.5 12
AMNH90887SD M.nigricans 19.8 18.5 15.1 20.8 10.5
BRUUN565-60 M.nigricans 23.3 20 14 21 13.5
BRUUN565-60 M.nigricans 22 18.4 14.8 21.7 10.9
HLF187 M.nigricans 18 14 10.7 15.1 8
HLF187 M.nigricans 16.5 11.3 10.1 15 8
LACM25419 M.nigricans 14.9 11.5 9 12.4 7
LACM25419 M.nigricans 15.1 12 8.2 11.7 6
LACM25484 M.nigricans 21.6 15.9 13.3 17 14.5
USMN196019 M.nigricans 23.2 17 12.2 22.3 12
USNM196019 M.nigricans 24.6 19 13.9 22.2 9

Figure S1. Matrix showing the behavior and correlation levels between 19 rostral
variables used.