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REV!EW oF sUPERVlsoR

The master thesis titled "Fossil marlins (fami!y lstiophoridae) from the Piňa locality (panama;
Chagres Formation, Miocene) - morphology and comparison with related form" by Carlos de
Gracia presents data and interpretations regarding most complete specimen of istiophorid fish
known up to date, together with study of other specimens from the same locality.

Attitude: candidate worked intensively on the topic during whole study program and showed a
personal interest regarding the stated problems. Effort of effective and correct interpretation
brought him to careful study of numerous publications (many of them of considerable age and in
non-English mutations) with profiting of knowledge and understanding. The vast majority of advices
were accepted.

Timing: the consultations took place regularly, more or less under schedule. Although individual parts
of the thesis were presented during whole study interval, the final sequence of the preparation (and
its schedule)was relatively hurried, so some minor inconsistencies of the finalform can be
considered as a result of this.

Scientific content: although it is not purpose of supervisoťs review to comment scientific qualities of
the thesis (this point is fully served by review of Prof. G. Carnevale), l would like to mention that
results can be published after formal modifications and the thesis provided numerous clarifications
and new information.

Other notes: candidate did two research trips to Paris and Brussels to investigate personally part of
the type material used for comparison. The results are included in the thesis.

Final statement: the submitted work meets the prerequisites for the master thesis and l recommend
it for thesis defense.

Sincerely,

RNDr. To l, Ph.D.

supervlsor